Muhammad Basiuni Imran dan Historisitas Perjalanan Studi

Setting Sosio-Biografis Muhammad Basiuni Imran

Muhammad Basiuni lahir pada tanggal 25 Dzulhijjah 1302 H/16 Oktober 1885 M di Sambas,⁸ Kalimantan Barat, Indonesia, dan wafat pada 29 Rajab 1396 H bertepatan dengan

³ Tentang ide serta pemikirannya di antaranya baca Suriadi, "Pendidikan Sufistik Tarekat Qadiriyyah wa Naqsabandiyyah : Kajian Atas Pemikiran Syekh Ahmad Khatib Sambas", dalam jurnal *Khazanah*, Vol.

41.

⁸ Terdapat perbedaan tentang tanggal lahir Muhammad Basiuni Imran, dalam versi *Ensiklopedi Pemuka Agama Nusantara* yang diterbitkan oleh Puslitbang Kementerian Agama RI, dikatakan bahwa Muhammad Basiuni Imran dilahirkan pada 23 Dzulhijjah 1300 H/25 Oktober 1883 M, namun ada juga versi lain yang

26 Juli 1976 M, dan dimakamkan di Sambas.⁹ Muhammad Basiuni Imran merupakan putra dari Haji Muhammad Arif,¹⁰ cucu dari Haji Imam Nuruddin bin Imam Mustafa. Beliau ditinggal wafat oleh ibunya, Sa'mi, saat beliau masih kecil, dan kemudian diasuh oleh ibu tirinya Badriyah. Muhammad Basiuni Imran merupakan adik dari Haji Ahmad Fauzi Imran. Pada tanggal 8 Rajab 1326 H bertepatan dengan 16 Agustus 1908 M, beliau menikah dengan Muznah, putri dari Imam Hamid, Sambas. Sekitar dua tahun setelah menikah, tepatnya pada tanggal 22 Muharram 1328 H/ 3 Februari 1910 M, keluarga kecil ini dikarunia seorang putri cantik *nan* jelita yang diberi nama Wahajjah.¹¹

Muhammad Basiuni Imran merupakan seorang *qadhi*, *mufti* dan ulama besar yang sangat kritis dan reformis.

Mawardi Rivai dalam berbagai tulisannya bahwa berdirinya kesultanan Sambas pada tahun 1622 H. dan ada pulan yang menyebutkan sekitar tahun 1931 dengan mengutip perkataan sejarawan Melayu Awang al-Sufri dari Brunei. Di dalam *Munjid* pada daftar konversi tahun hijriyah dengan tahun masehi disebutkan tahun 1027 H bertepatan dengan tahun 1617 M, tahun 1061 H bertepatan dengan tahun 1650 M. Dengan demikian, berdasarkan konversi tersebut maka Pabali H. Musa menyimpulkan bahwa berdirinya Kesultanan Sambas berdasarkan silsilah Raja-raja Sambas adalah tahun 1040 H dan bertepatan dengan sekitar tahun 1630 M. Dalam Pabali H. Musa, *Sejarah Kesultanan Sambas*, Kalimantan Barat, h.

yaitu Syeikh Ahmad Khatib as-Sambasi – yang telah membuka serta membuat mata rantai intelektual dengan ulama Timur Tengah, sehingga hal menjadikan motivasi dan stimulasi para ulama berikutnya, termasuk Muhammad Basiuni Imran untuk melakukan *rihlah* intelektual di sana.²⁷

Tepatnya pada tahun 1328 H/1910 M, Muhammad Basiuni Imran bersama dengan kakaknya, yaitu Ahmad Fauzi Imran dan sahabatnya Ahmad Su'ud dikirim ke Mesir untuk melakukan perjalanan studi, mereka menumpang kapal Prancis dari Singapura ke Suez.

Di Madrasah *ad-Dakwah wa al-Irsyad* inilah Muhammad Basiuni Imran dan rekan-rekannya banyak mendapatkan pengajaran agama, khususnya dalam bidang tafsir al-Qur'an dan tauhid yang dibimbing dan diajarkan langsung oleh Muhammad Rasyid Ridha.³⁰

Pada bulan Sya'ban 1331 H/Julai-Agustus 1913 M, Muhammad Basiuni Imran bersama dengan iparnya Abdurrahman meninggalkan Mesir atas permintaan ayahnya, karena beliau sedang sakit keras.³¹ Tepatnya pada hari Senin, 22 Ramadhan 1331 H/25 Agustus 1913 ayahnya meninggal dunia, dan di Makamkan di Sambas. Jadi, studi yang dilakukan oleh Muhammad Basiuni Imran di Mesir kurang lebih sekitar 3 tahun, yaitu dari tahun 1328 H/1910 sampai tahun 1331 H/1913 M.³² Walaupun Muhammad Basiuni Imran telah meninggalkan studinya di Mesir, namun beliau tetap intens membaca dan mendalami kitab-kitab madzhab Syafi'i dan sejumlah kitab fikih lainnya serta kitab-kitab tafsir al-Qur'an dan hadis, terutama kitab tafsir *al-Manar* dan majalah *al-Manar*, dan ketika beliau menemukan suatu kesulitan, maka beliau langsung mengajukan pertanyaan kepada majalah *al-Manar*.³³

³⁵ Kitab *Risalah Cahaya Suluh* juga diterbitkan di Mesir dengan judul *an-Nushush wa al-Baharin 'ala Aqamat al-Jum'ah bi mad al-Arba'in* (Beberapa *nash* dan Argumentasi tentang Mendirikan Shalat Jum'at yang Kurang dari 40 Orang Jama'ah), edisi dalam bahasa Arab ini dicetak dipercepatkan al-Manar, Kairo, Mesir pada tahun 1344 H/1925 M.

³⁶ Termasuk kitab catatan perjanjian beliau ke tanah Jawa, manuskrip, Sambas, 1932. Dalam kitab ini juga beliau menerangkan tentang pertanyaan beberapa temannya tentang Wahabi. Lihat halaman terakhir dari kitab ini. Kitab tentang sejumlah permasalahan dalam fikih yang membahas tentang *istinja*, adzan, shalat sampai dzikir setelah shalat (manuskrip, t.th), termasuk kitab perhitungan *hisab* bulan Arab (Manuskrip, t.th).

³⁷ Lihat Abdul Mustaqim, *Epistemologi Tafsir Kontemporer*, 97.

evolusi pemikirannya – salah satunya adalah dengan menelusuri jejak karya-karya beliau dari tahun ke tahun.

Pertama, fase ini dimulai ketika beliau berada di Mesir, kemudian diangkat sebagai Maharaja Sambas (10 Dzulhijjah 1331 H/9 November 1913 M) dan sampai pada masa berdirinya Madrasah Sulthaniyyah (1916 M), yakni dari rentang tahun 1328 H/1910 M sampai tahun 1334 H/1916 M, pada fase ini pemikiran Muhammad Basiuni Imran lebih didominasi oleh fikih, terbukti dengan beberapa karya beliau yang cukup representatif dalam periode ini, seperti : *Tarjamah Durus at-Tarikh asy-Syar'iyah* (Terjemahan Pelajaran Sejarah Hukum Islam), kitab ini merupakan manuskrip terjemahan ringkas dari kitab *Durus at-Tarikh* karangan syeikh Muhyiddin al-Khayyath, seorang ulama Beirut, Libanon.

(*Sirah an-Nabawiyyah*) yang ditulis dalam bahasa Melayu.³⁸

Manhal al-Gharibin fi Iqamat al-Jumu'ah bi dun al-Arba'in, tulisan ini memuat pendapat-pendapat asing tentang melaksanakan shalat jum'at yang kurang dari empat puluh jama'ah. Risalah ini ditulis pada 14 Ramadhan 1332 H/1914 M. Tidak diterbitkan.³⁹ Kemudian kitab *Nur al-Siraj fi Qissat al-Isra' wa al-Mi'raj* (*Cahaya Pelita pada Ceritera Isra' dan Mi'raj*). Kitab ini ditulis oleh Muhammad Basiuni Imran pada bulan Rajab 1334 H/1916 M yang selesai selama dua hari, kemudian direvisi Jum'at 23 Jumadil Akhir 1357 H/Agustus 1938 M, yang ditulis dengan huruf Jawi, bahasa Melayu dan hanya berjumlah 26 halaman.⁴⁰ Meskipun terkesan sederhana, namun terdapat dua poin penting yang ditawarkan oleh Muhammad Basiuni Imran dalam kitab ini : *pertama*, menyodorkan konsep malaikat mimpi yang membedakan mimpi dengan *isra'* dan *mi'raj*. Dalam mimpi ruh tidak pergi kemana-mana, akan tetapi malaikat mimpi yang mendatangkan berbagai peristiwa yang dialami dalam mimpi. *Kedua*, menurutnya bahwa hakikat shalat wajib yang dikehendaki oleh Allah sejak semula adalah lima kali.⁴¹

Kedua, fase ini dimulai dari tahun 1336 H/1918 M sampai 1349 H/1930 M. Pada fase ini, selain menjabat sebagai Maharaja Imam kerajaan Sambas, Muhammad Basiuni Imran juga menjabat sebagai ketua *Plaatselijk Fonds*⁴² dan President Mahkamah Road Agama di Kerajaan Sambas.

*Sejarah Kesultanan Sambas Kalimantan Barat*, h.124

⁴¹ Pabali H. Musa, *Sejarah Kesultanan Sambas*, h. 34.

⁴² *Plaatselijk Fonds* adalah badan yang mengelola dan mengurus dana atau keuangan yang diperoleh dari pajak, ditingkat kabupaten.

dalam Ilmu Tauhid). Kitab ini ditulis pada hari Rabu 13 Jumadil Awwal 1336 H/27 Maret 1918, terdiri dari 59 halaman dan dibagi ke dalam enam bab, yang ditambah dengan daftar ralat, pengantar penulis, pedahuluan, dan penutup.

Kitab *Bidayat at-Tauhid* ini dicetak oleh penerbit al-Ahmadiyah Singapura pada tahun yang sama.

Di samping itu, banyak juga fatwa-fatwa 'liar' tentang masalah ini yang berkembang dalam masyarakat pada saat itu, sehingga membuat mereka bingung dan terkadang menimbulkan perselisihan.⁴⁶

Kitab *Z/ikir Maulid an-Nabawi (Mengingat Kelahiran Nabi)*. Kitab ini ditulis oleh Muhammad Basiuni Imran pada bulan Ramadhan sekitar tahun 1346 H/1928 M, kitab ini dan merupakan saduran dari kitab Muhammad Rasyid Ridha. Jadi untuk lebih mudah memahaminya, khususnya bagi wilayah Melayu Nusantara, maka Muhammad Basiuni Imran berinisiatif menerjemahkan sekaligus meringkas dari kitab tersebut. Kandungan dari kitab ini memuat masalah acara memperingati kelahiran (Arab : *maulid*) Nabi Muhammad Saw. serta bagaimana hukum memperingatinya, apakah termasuk *bid'ah hasanah* (*bid'ah* yang baik) atau justru *bid'ah sayyi'ah* (*bid'ah* yang buruk).⁴⁷

Dan kitab *Taz/ikir (Peringatan)*. Judul lengkap dari kitab ini adalah *Taz/ikir Sabil an-Najah fi Tarikh as-Salah (Jalan Kelepasan Pada Mengingat Orang yang Meninggalkan Sembahyang)*. Kitab ini selesai ditulis di Sambas pada hari Rabu, 9 Rabi'ul Awwal 1349 H/3 September 1930 M. Dan dicetak dipercetakan al-Ahmadiyah, Singapura pada 23 Sya'ban 1349 H/12 Januari 1931. Isi dari kitab ini memuat tiga ultimatum utama, yaitu : *pertama*, mengingatkan orang-orang yang tidak mau melaksanakan shalat, dengan menunjukkan besarnya dosa yang akan ia dapatkan. *Kedua*, mengingatkan orang-orang yang tidak mengetahui tentang shalat, yaitu dengan mengemukakan syarat, rukun serta tata cara shalat, dan *ketiga*, mengingatkan orang-orang yang belum sempurna shalatnya, dengan menjelaskan tentang perlunya tertib, *khusyu'* dan mengerti serta memahami bacaan shalat.⁴⁸

Ketiga, fase ini dimulai dari tahun 1349 H/1931 M sampai 1355 H/1936 M – ketika beliau menjabat sebagai Maharaja Imam, beliau juga diangkat sebagai anggota *Rubber Commissie*⁴⁹ di Pontianak, dan pada fase ini, pemikiran beliau lebih difokuskan dalam bidang sejarah, tafsir, dan adab. Terlihat dari karya-karya beliau yang muncul pada fase ini adalah : Kitab sejarah ; *Khulasah Sirah al-Muhammadiyah (Ringkasan Sejarah Hidup Muhammad)*. Kitab ini merupakan karangan Muhammad Rasyid Ridha, Muhammad Basiuni Imran hanya menambahkan kata-kata *Hakikat Seruan Islam* pada judul terjemahannya. Terjemahan sebanyak 89 halaman ini selesai ditulis pada *ba'da* Isya malam Minggu (Arab : *Ahad*), 29 Sya'ban 1349 H/18 Januari 1931 M, kemudian dicetak oleh percetakan al-Ahmadiyah, Singapura pada tahun 1351 H/1931 M.⁵⁰

Kemudian kitab adab ; *Irsyad al-Ghilman fi Adab Tilawat al-Qur'an*. Kitab ini selesai ditulis pada tanggal 5 Syawal 1352 H/21 Januari 1934 M. Kemudian diterbitkan oleh percetakan al-Ahmadiyah Singapura. Sistematika pembasan kitab ini meliputi : hukum menyentuh mushaf : adab membaca al-Qur'an, antara lain : suci dari hadas dan najis, suci

⁴⁶ Dalam Moh. Haitami Salim, dkk. *Sejarah Kesultanan Sambas Kalimantan Barat*, h.

Dan sebaliknya harus ikhlas, *khusyu' tawadu'* dan *khasyyah*. Sunnah-sunnah yang berkaitan dengan membaca al-Qur'an adalah sujud tilawah.⁵¹ Terjemahan dari hasil-hasil kuliah Muhammad Basiuni Imran sewaktu di Madrasah *Dakwah wa al-Irsyad*, Mesir ; kitab *Durus at-Tauhid*, kitab ini selesai ditulis pada tanggal 20 Rajab 1354 H/18 Oktober 1935 M. Kemudian diterbitkan dipercetakan al-Ahmadiyah, Singapura. Sebagaimana keterangan pada pengantar kitab *Durus at-Tauhid* ini, bahwa kitab ini merupakan terjemahan dari kuliah-kuliah Muhammad Basiuni Imran dengan Muhammad Rasyid Ridha, ketika beliau belajar di Mesir.⁵²

Termasuk dua kitab tafsir yang mewakili fase ini, yaitu kitab tafsir *Surat Tujuh*, tafsir yang memuat penafsiran surat-surat tertentu dalam juz 'Ammah, yaitu surat *al-Fatihah*, *al-Asr*, *al-Kausar*, *al-Kafirun*, *al-Ikhlash*, *al-Falaq* dan *an-Nas*, ditulis dengan aksara Jawi, bahasa Melayu, pada tahun 1354 H/1935 M. Dan tafsir *Ayat As-Siyam (Tafsir Tentang Hukum Puasa)*, yang juga ditulis dengan aksara Jawi, bahasa Melayu, ditulis pada tahun 1355 H/1936 M.⁵³

Keempat, fase ini dimulai dari tahun 1356 H/1938 sampai 1362 H/1943, pada fase ini pemikiran beliau kembali dipusatkan pada bidang fikih, ada tiga karya yang cukup representatif dalam melihat pemikiran beliau pada fase ini, yaitu : Kitab *Dau al-Misbah fi Fasakh an-Nikah*, (fikih talak dalam pernikahan), kitab ini dicetak di Penang pada tahun 1938 M.